
*Algumas brincadeiras podem sofrer alterações

Selecionamos as brincadeiras para cada faixa etária.

Confira a legenda:

M1 Maternal 1 - 1 ano

M2 Maternal 2 - 2 anos

M3 Maternal 3 - 3 anos

I1 Infantil 1 - 4 anos

I2 Infantil 2 - 5 anos

T Todas as crianças

4/7 - Segunda-feira

T

M1 M2

M3

I1

I2

T

Oficina lançamento de foguete

Caixa musical
Bexiga com mata mosca

Piquenique

Contação de histórias

Dança das cadeiras
Cobra-cega
Batata-quente
Pintura no azulejo
Brincadeira: nunca 3
Oficina de massinha caseira

Flutua ou afunda?
Estátua

M1 M2

M1 M2

M3

I1

I1

M3

I2

I2

5/7 - Terça-feira

T

M1 M2

M3

I2

T

Dia da fantasia

Contação de história
Parede de azulejo

Culinária (Cupcake)

Estátua

Show de talentos
Escorregar de papelão
Bolinha de sabão
Brincadeira: morto-vivo
Brincadeira: corre cotia

Oficina de massinha caseira
Batata-quente

M1 M2

M1 M2

M3

I1

I1

M3

I2

I2

Dança da cadeira

6/7 - Quarta-feira

T

M1 M2

M3

I1

I2

Brinquedo inflável
Bolinhas na quadra

Circuito de obstáculos
Brincadeiras com corda
Desenho maluco
Mímica

Circuito com bambolê
Tanque de areiaM3

I1

I2I1

T

M1 M2

M3

I1

M1 M2

M1 M2

M3

I1

I1

M3

I2

I2

7/7 - Quinta-feira

Cabelo maluco
Caça ao tesouro
Casinha da boneca
Esconde-esconde

Cine pipoca
Barro com água
Caça ao tênis

Desenho com giz no chão
Escorregar de papelão

Areia cinética
Parede de azulejo
Corrida de colher

T

M1 M2

M3

I1

I2

M1 M2

M3

I1

I1

M3

I2

I2

8/7 - Sexta-feira

Balada
Circuito de obstáculos
Bolinha de sabão

Caça ao tesouro 
Pega-pega rabinho
Bexiga
Cinema
Circuito de obstáculos
Bolas, bambolês e música

Pantera cor de rosa
Oficina de binóculos
Contação de história

19/7 - Terça-feira

T

M1 M2

M3

I2

T

Festa da fantasia

Cama de gato
Pintura com bexiga

Culinária (cookie)

Contação de história

Show de talentos
Escorregar com papelão
Morto-vivo; corre cotia
Contação de história

Oficina de massinha caseira
Batata-quente

M1 M2

M1 M2

M3

I1

I1

M3

I2

Dança da cadeira

M1

M1

18/7 - Segunda-feira

T

M2

M3

I1

I2

Oficina de foguete
Pescaria com peneiras
Brincadeiras com bolas

Dança da cadeira
Cobra-cega

Oficina de engenhoca com
rolo de papel higiênico

Brincadeira: nunca 3

Flutua ou afunda?

Parede azulejo

M2

M3

I1

M3

I2

Estátua

Batata-quenteI1

I2

20/7 - Quarta-feira

T

M1 M2

M3

I2

Brinquedo inflável
Contação de história

Desenho maluco

Circuito com bambolê
Tanque de areiaM3

Desenhar com giz no chãoM1 M2

Bolinha de sabãoM1 M2

M3 Escorregar no papelão

I1

Circuito de obstáculos
Brincadeiras com corda

I1

I1 Mímica
I2

T

I2

I2

Cabelo maluco
Cinema e pipoca
Estátua

Cinema com pipoca
Barro com água

Desenho com giz no chão
Escorregar com papelão

Areia cinética
Parede de azulejo
Corrida da colher

M1 M2

M1 M2

M3

M3

M3

I1

I1

21/7 - Quinta-feira

I1 Caça ao tênis

T

I1

I2

I1

I1

M3

M3

I2

22/7 - Sexta-feira

Balada
Esconde-esconde

Caça ao tesouro
Pega-pega rabinho
Contação de história
Bolas, bambolês e música
Circuito de obstáculos

Oficina de binóculos
Pantera cor de rosa

M1 M2

M1 M2 Contação de história com fantoche

Cinema com pipocaI2

M3

26/7 - Terça-feira

T

M1 M2

M3

I2

T

Festa do pijama

Brincadeira de farinha
Brincadeira bola, colher e água

Pó colorido

Bolinha de sabão

Baladinha
Estátua
Pula corda; amarelinha
Telefone sem fio
Contação de história

Pintura com bexiga
Cabo de guerra

M1 M2

M1 M2

M3

I1

I1

M3

I2

I2

Just dance

M1

M1

25/7 - Segunda-feira

T

M2

M3

I1

Oficina de argila

Brincadeiras com bolas,
bambolês e música
Caminhos e pegadas

Oficina de massinha caseira
Esconde-esconde

Brincadeira: alerta cor

Cinema com pipoca
Bolinha de sabão

M2

M3

I1

I2

M1 Contação de históriaM2

I2 Música e dança

28/7 - Quinta-feira

Bike day

Torneio de futebol
Pintura no azulejo
Estátua

Acorda Seu Urso
Trilha

T

M3

I1

I2

M3

I1

Dia do esquisitoT

CabanaM1 M2

Caixa musicalM1 M2

M3 Stress ball

I1 Bexiga com águaI2

I2 Brincadeira: quente e frio

M1 M2

M3

M3

M1 M2

M3

I1

27/7 - Quarta-feira

T Brinquedo inflável
Brinquedos e motocas

Pinturas e colagens com
elementos da natureza

Caça ao tesouro
Garrafa da calma

Carroça

Escorregar no papelão
Vôlei com tecido
Dia do cientista 

I1

I2

T

I1

I2

I1

I1

M3

M3

I2

29/7 - Sexta-feira

Balada

Brincadeira cachorrinho dorme
Esconde-esconde

Caça ao tesouro
Areia colorida
Vivo-morto
Equilíbrio na corda
Cinema com pipoca

Corrida com balões
Corre cotia

M1 M2

M1 M2

M1 M2 Bolinha de sabão

T Enfarinhados

4 a 29 de julho

Programação
Recreação de férias

Maternal I ao Infantil II - 1 a 5 anos

M1

M1

11/7 - Segunda-feira

T

M2

M3

I1

I2

Oficina de argila
Encontrar peças na gelatina
Caixa musical

Bolinha de sabão
Esconde-esconde

Circuito de obstáculos
Brincadeira: alerta cor

Cinema com pipoca
M2

M3

I1

M3

I2

12/7 - Terça-feira

T

M1 M2

M3

I1

I2

T

Festa do pijama

Brinquedo e motoca
Banho na boneca

Culinária (Bolinho de chuva)

Carroça

Cabo de guerra
Baladinha
Estátua
Pula corda; amarelinha
Telefone sem fio
Contação de história

Pintura com bexiga

M1 M2

M1 M2

I1

I1

M3

I2

I2

Just dance

T

M1 M2

M3

I1

I2

13/7 - Quarta-feira

Brinquedo inflável
Contação de história

Volei com tecido
Dia do cientista
Pinturas e colagens com
elementos da natureza

Caça ao tesouro
Garrafa da calmaM3

I1

T

I2

I2

Dia do esquisito
Desenhar com sombras
Brincadeira com farinha
Bolinha de sabão

Torneio de futebol
Pintura no azulejo
Bexiga com água
Estátua
Brincadeira: quente ou frio

Stress ball
Acorda Seu Urso
Trilha

I1 I2

M1 M2

M1 M2

M1 M2

M3

M3

M3

I1

I1

14/7 - Quinta-feira

T

I1

I2

I1

I1

M3

M3

I2

15/7 - Sexta-feira

Balada
Desenho com caneta e música
Estátua

Caça ao tesouro
Areia colorida
Contação de história
Equilíbrio na corda
Cinema com pipoca

Corrida com balões
Corre cotia

M1 M2

M1 M2

M1 M2 Contação de história

M3

T Culinária pirulito de chocolate

Bike DayT



25/7- Segunda-feira 27/7 - Quarta-feira 28/7 - Quinta-feira 29/7 - Sexta-feira

Caça bandeira
Oficina argila

Culinária- pirulito
de chocolate  

Piquenique
Torta na cara

Queimada






Pijama
Cinema e pipoca 

Piquenique 
Pó colorido

Pique bandeira
Ai tilápia

Paraquedas





Brinquedo inflável
Piquenique

Ruas e vielas
Qual é a música?

(Duelo)
Cidade dorme






Esquisito
Bike Day

Piquenique 
Caça ao tesouro-

volta às aulas





Enfarinhados 
Alvo e Farinha 

Piquenique
Balada

Brincadeira livre



26/7- Terça-feira

4/7 - Segunda-feira 5/7 - Terça-feira 6/7 - Quarta-feira 7/7 - Quinta-feira 8/7 - Sexta-feira

Oficina lançamento
de foguete

Esconde-esconde

Piquenique

Polícia e ladrão

Pega rabinho

Dia da fantasia
Queimada Paintball
Culinária (Cupcake)

Piquenique 
Brincadeira 

com tinta
Pique bandeira 
Cidade dorme




Brinquedo inflável
Piquenique

Pega rabinho 
Sardinha
Ai tilápia 

Cabelo Maluco
Torneio esportivo

Piquenique
Caça ao tesouro

Lona lisa
Escorregador com copos

Bexiga d'água 
Piquenique

Balada
Pif-paf




11/7- Segunda-feira 13/7 - Quarta-feira 14/7 - Quinta-feira 15/7 - Sexta-feira

Caça bandeira
Oficina de argila 

Piquenique
Torta na cara

Queimada



Pijama 
Bolinho de chuva

(culinária)
Bike Day

Piquenique
Sardinha

Oficina de mágica





Brinquedo inflável
Piquenique

Ruas e vielas
Qual é a música?

(Duelo)
Paraquedas




Esquisito
Insta game

Torneio esportivo
Piquenique

Contação de história
com os alunos 

Corre cotia 



Farinha
Enfarinhados
Alvo e farinha

Piquenique
Balada

Brincadeira livre

12/7- Terça-feira

18/7- Segunda-feira 20/7 - Quarta-feira 21/7 - Quinta-feira 22/7 - Sexta-feira

Oficina lançamento
de foguete 

Esconde-esconde
Piquenique

Polícia e ladrão
Pega rabinho






Fantasia 
Queimada
Paintball

Culinária (cookie)
Piquenique 

Labinac
Cidade dorme








Brinquedo inflável 
Piquenique
Queimada

Futebol americano
Baseball
Sardinha
Ai tilápia 






Cabelo Maluco
Caos 

Torneio esportivo
Piquenique

Brincadeira com
tinta






19/7- Terça-feira

Lona lisa
Escorregador com copos

Bexiga d'água 
Piquenique

Balada
Pif-paf






Programação
Recreação de férias

4 a 29 de julho

1º ano ao 5º ano - 6 a 11 anos

*Algumas brincadeiras podem sofrer alterações


